esse prius natura. per hoc non denotatur qd aliquid prius sit in aliqua mensura in qua non est posterius: vt si. a. sit prius natura qd. b. ex hoc non sequitur qd. a. sit aliquando quando non sit. b. vel qd fuit aut erit. quando non fuit vel non erit. b. Ita qd non e dicendum qd prius natura sit in aliquo instanti nature in quo non est posterius natura. quia illud instans aut est substantia aut accidens non substantia. quia cum for. sit prior natura suo accidente sequitur qd in aliqua substantia for. sit prior suo accidente quod no est verus nec in for. nec in aliqua parte sui. Si autem tale instans sit accidens cum for. sit prior naturaliter cum suo accidente sequitur qd in aliquo accidente for. esset omni suo accidente prior naturaliter quod est impossibile. hoc potest sic deduci de prima substantia que est deus. ¶ Nam deus est prior instanti nature: cuius quolibet instanti sit prior. igitur deus in instanti nature est prior instanti nature. Et sic sequitur qd deus est in aliquo instanti quando illud instans non est quod est inconueniens. ¶ Item prius natura et posterius na sunt in eodem instanti temporis vt patet de subiecto et propria passione igitur si subiectum est prius natura in aliquo instanti nature in quo sua propria passio non est: sequitur qd in eodem instanti temporis in quo subiectum est sua propria passio non est: et sic contradictoria essent in eodem instanti temporis duo vera quod est impossibile. hec tamen argumenta non vult insolubilia. ¶ Secundus igitur istas viam non debet magis poni instans honoris vel perfectionis quando aliquid est alio perfectius vel honorabilius. vnde preter instans temporis vel eternitatis quod est eadentia diuina non debet aliud instans poni. ¶ Tercius ergo dicitur. a. est prius. b. queratur de qua prioritate naturali loquitur. si de prioritate a quo: sic intelligitur. b. est ab. a. et non econtra. si de prioritate ex quo intelligitur tunc qd. b. est ex. a. et non econtra. si autem intelligitur de prioritate propter qd: tunc equipollet huic. b. est propter. a. et non econtra. si autem quarto et vltimo fiat mentio de prioritate in quo tunc debet intelligi qd. b. est in. a. et non econtra. ¶ Et ita dicatur qd in diuinis non est prioritas originis que est prioritas a quo. quia filius procedit a patre et filio et non econtra. quare et.

**His premissis** ponantur regule disputan de quarum prima est ista. Ab inferiori ad superius ratione totius extremi et sine impedimento precedente est bonum argumentum tam formale qd de forma. Ita qd bene sequitur. homo currit igitur animal currit. hoc animal est igitur hec est substantia. et sic de alijs vnuersaliter. ¶ Et notanter dico ratione totius extremi quia vbi arguatur ratione partis non valet argumentum: quia non sequitur iste est magister de oxima igitur iste est homo vel animal de oxima vel substantia et. nec sequitur hoc est cogitans de roma igitur hoc est substantia vel aliquid de roma. nec sequitur for. est dominus platonis igitur est aliquid vel substantia platonis. Si militer non sequitur tu es videns vsqz romas igitur tu es animal vsqz romas: aliquis homo est apparatus asinus igitur aliquis homo est animalis asinus. ¶ Item non sequitur tu es albus monachus igitur tu es albus homo: nec sequitur ille terminus chymera est igitur aliquid chymera est. tu es amato: tui igitur tu es substantia vel aliquid tui. ¶ Sed notandum qd hic sumo terminum transcendentem superiorem ad deces predicamenta non quidem proprie sed in proprie et respectue secundum qd superius dicebam. ¶ Item a parte subiecti no sequitur aliud qd plato et nihil aliud qd plato est for. igitur aliquid et nihil aliud qd plato e for. consequens est falsum: vt patet qualitercunqz resoluitur et antecedens probatur. Nam hoc est for. demonstrato for. et hoc est aliud qd plato et nihil aliud qd plato. igitur et. patet consequentia. quia sillogismus demonstratus: maior e manifesta sed minorem proba: exponitur nam hoc est et plato et nihil aliud qd plato est: et hoc non est plato et nihil

aliud qd plato. igitur et. antecedens patet pro prima et tercia parte et secunda probat resolutorie hoc est demonstrando platonem et hoc est plato et nihil aliud qd plato igitur. ¶ Nec sequitur aliud a vero cuius contradictorium est falsum est falsum igitur aliquid cuius contradictorium est falsum est falsum: consequens est falsum: vt patet et antecedens est verum. quia hoc est falsum demonstrando illam homo est asinus et hoc est: aliud a vero cuius contradictorium est falsum. igitur et. patet consequentia a resolutibus ad resolutum et minor probatur per exponentes. ¶ Nam hoc est verum cuius contradictorium est falsum: et hoc non est verum cuius contradictorium est falsum igitur. ¶ Si militer non sequitur concludenti tibi et cuiuslibet concludenti tibi tu es idem igitur alicui et cuiuslibet concludenti tibi tu es idem probatur. et pono qd cuiuslibet concludenti tibi et econuerso tu concludas cuiuslibet ita qd tibi ipsi. similiter isto posito patet qd consequens est falsum qualitercunqz resoluitur: et antecedens probatur. Nam huic tu es idem te demonstrato et hoc est concludenti tibi et cuiuslibet concludenti tibi per casum. igitur et. consequentia patet a resolutibus ad resolutum. ¶ Nec sequitur aliquo minor et quolibet maior te tu es maior igitur aliquo et quolibet maior te tu es maior: quoniam consequens est falsum qualitercunqz resoluitur. et antecedens probatur. nam isto tu es maior de monstrando minorem te et iste est minor te et quolibet minor te. ¶ Nec sequitur aliquo maior te et quolibet minor te tu es minor ergo aliquo et quolibet minor te tu es minor: vt precedens probatur sumendo vnum maius te. Aliquando autem bene valet: sed hoc est gratia materie vbi maneant consimilis denominatio. sequitur enim asinus hominis currit igitur animal hominis currit. tu es homo albus igitur tu es animal album. similiter sequitur tu es homo sciens vbi rex sedet igitur tu es animal sciens vbi rex e sed non sequitur igitur tu es animal vbi rex est. quare et. ¶ Contra istam regulam multipliciter arguitur. ¶ Primo sic. illa consequentia non valet for. est homo ergo for. e corpus et hic arguitur per regulam. igitur et. maior probatur. et pono qd deus separet omnem quantitatem a for. sine corruptione for. quo posito for. est homo: quia est animal rationale: et tamen non est corpus. quia nec longus nec latus nec profundus cum nullam quantitatem habeat dimensiuam et qd casus sit possibilis probatur quoruncunqz duorum adiuuicem distinctorum deus potest vnum corrumpere reliquo remanente. sed for. a qualibet sui quantitatis distinguitur vt suppono gratia disputationis igitur potest deus omnem quantitatem for. corrumpere for. remanente. ¶ Secundo arguitur sic. ista consequentia non valet. Iste est numerus binarius igitur est quantus vel quantitas. et hic arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia tenet cum minor et maior probatur. et pono qd ille binarius sit numerus duarum intelligentiarum et patet qd ille numerus est numerus binarius: et tamen ille no est quantus: quia non est magnus. si enim ille numerus est magnus vel respectu maioris vel respectu minoris: quia tunc idem est magnum et parum respectu eiusdem qd est falsum. ¶ Tertio arguitur sic. ista consequentia non valet. Ille numerus est quantitas igitur ille numerus est ens et hic arguitur per regulam. igitur et. consequentia patet cum minor et maiorem proba. Nam ille numerus duarum intelligentiarum non est aliquid sed plura vt patet. ¶ Ad hoc respondetur ad primum negando casum et ad probationem potest concedi qd quoruncunqz distinctorum deus potest vnum corrumpere sine reliquo. et tunc cum dicitur qd deus potest omnem quantitatem for. corrumpere for. remanente non valet argumentum: sed debet concedi igitur deus potest corrumpere omnem quantitatem for. for. remanente vel potest for. corrumpere illis quantitibus remanentibus et hoc conceditur quia corrupto for. adhuc manent in materia eadem dimensiones. Si autem sumitur pro prima parte antecedentis ista propositio

quorūcūq; duorum distinctoꝝ deus potest vnus corrupe  
re altero remanente. nego illa: nō faciendo sophisma quia  
for. & anima for. adiuuicēz distinguunt. & tamen deus nō  
potest corrumpere vel annihilare animam for. for. eodez  
remanente: similiter omnis quantitas continua distinguit  
a sua medietate. & tamen deus nō posset corrumpere me  
dietaez isto toto remanente. licet econtra bene sequitur.

**¶** Pro quo notandum q̄ rerum quedam sic se habēt q̄  
vna est altera prior & presupponitur. & quedam sunt que  
impertinenter se habent. Exemplum p̄mi sicut materia  
vel forma respectu compositi. Exemplum secūdi vt for.  
& plato: dico ergo q̄ quorūcūq; duorum distinctoꝝ im  
pertinentium vnus deus potest corrumpere vel anni  
chilare altero remanente: sed non quorūcūq; duoruū per  
tinentium vt dictus est modo. quia for. presupponit quā  
titatem suam priorē for. ideo deus non potest corrum  
pere aut annihilare omnem quantitatez foris for. rema  
nente. **¶** Et si ex hijs concluditur q̄ accidens substantia ē  
prius. concedo. tam de p̄oitate perfectionis q̄ & nobilita  
tis q̄ nāc. quia quolibet accidens saltem abstractum perfe  
ctius est q̄ materia p̄ma sed nullum accidens p̄us est nā  
materia p̄ma. quia ab omnibus presupponitur tanq̄ prin  
cipium ex quo. **¶** Item dico q̄ for. p̄o: est sua quantita  
te p̄oitate perfectionis & nobilitatis: sed quantitas for  
tis p̄o: est p̄oitate nāc. quia prius est quantitas q̄ quā  
tituz sicut omne constituens prius est suo constituto natura.  
prius enim est albedo q̄ album & prius est quantitas q̄  
materia quanta. sicut materia quacūq; quantitate sit p̄o:  
& hoc semper loquendo de p̄oitate nāc. **¶** Alio modo  
posset ad argumentū responderi admittēdo casum & cō  
cedēdo istam consequentiā for. est homo igitur for. est cor  
pus. & concedo q̄ tam antecedens q̄ consequens est ve  
rum. & cum dicitur q̄ for. non est longus nec latus nec p̄  
fundus igitur non est corpus. non valet argumentum. q̄  
corpus duplex est vnum de predicamento sube & reli  
quum de predicato quantitatis. p̄imum est substantia & reli  
quum accidens: in tertia specie quantitatis non dicit nisi  
solam dimensionem. **¶** Similiter corpus p̄dicamentū sub  
stantie potest dupliciter considerari vno modo vt dicit sub  
fractionem dimensionis sine p̄sione forme. & sic est sub  
alternum p̄dicamentū substantie. Alio modo vt dicit sub  
fractionē dimensionis & forme & sic est materia vel pars  
compositi & est in predicamento substantie per reductionē  
vt dictum est: & sic dico q̄ si iste terminus corporeum de  
nominatur ab isto termino corpus predicamenti substantie  
sic non est cōnotatus alicuius dimensionis. Si autem ab  
isto termino corpus p̄dicamentū quantitatis sic est cōnota  
tus cōnotans longitudinem & profunditatem. **¶** Sed  
hic est vnum dubium si for. esset sine quantitate an habe  
ret partes. dico q̄ sic. quia haberet animam & materiam  
p̄imam & sic haberet partem & partes & non soluz essen  
tiales immo & integrales: sed non quantitativas: quia vna  
pars materie p̄me cum forma esset pars integralis & non  
quantitativa quia nullam quantitatem haberet. & sic opor  
tet in casu isto concedere q̄ for. haberet partes sed nō par  
tem extra partem. quia hoc est de ratione quantitatis: nec  
occuparet locum nec situm: nec aliqua etiam pars eius cū  
hoc non posset esse sine quantitate. Itē conceditur q̄ tūc  
non esset magnus nec parvus quia non esset quantus.

**¶** Item tunc concederetur q̄ aliquod esset totum quod  
nulla sui parte esset maius dato q̄ ille terminus totuz nō  
plus importaret q̄ ens habens partes. vbi autem signifi  
cet assertine ens habere partes quantitativas & partes ex  
tra partem sicut capiunt philosophi & geometre dicētes  
q̄ omne totū quolibet sui parte integrali est maius sic tūc  
for. non esset aliquod totum. **¶** Ex hijs ergo patet q̄ ista cō  
sequentiā non debet simpliciter concedi nec simpliciter ne  
gari. hoc est corpus igitur hoc est quantus. nec ista hoc est  
corpus igitur hoc est substantia. quia bene dubius est an ar  
guatur ab inferiori ad suū superius: sed petat responsalis in

quo p̄dicamento fuerit iste terminus corpus & sui respō  
siones opponētis & consequentiāz respondeat & nō aliter.

**¶** Similiter si proponitur aliqua istarum duarū. omne  
corpus est substantia. omne corpus est quantitas: petat qd  
subicitur ante terminū p̄dicamentū quantitatis vel sube & sui  
responsionem concedatur vel negetur consequenter vtra  
q̄ illarum. **¶** Si autem diceret opponens volo q̄ subicia  
tur si corpus in sua maxima cōmunitate: tunc dicitur q̄ si  
corpus nec est in predicamento substantie nec quantitatis:  
imō in nullo predicamento sed terminus analogus distri  
butus pro quolibet corpore p̄dicamenti sube & p̄dicamen  
ti quantitatis & sic quilibet istarum est falsa omne corpus ē  
substantia. omne corpus est quantitas. quare &c. **¶** Ad se  
cundum argumentū dicitur concedēdo istāz consequentiā:  
iste est numerus binarius igitur iste est quantus vel quā  
titas. si enim numerus non est res numerate dico q̄ ille  
est quantitas & multitudo. Si autē numerus est res nu  
merate. dico q̄ ille numerus est quantus. **¶** Et tunc ad ar  
gumentum igitur ille numerus est magnus: nego conse  
quentiam. quia arguitur a superiori ad suam inferius affir  
mativē sine aliqua distributioe: vnde quare omne magnū  
est magnum respectu minoris & omne parū est parū  
respectu maioris igitur numerus binarius non est nume  
rus magnus. quia nō habet numerum inferiorē aut mi  
nozem se: sed bene est parū respectu maioris puta ter  
narij vel quaternarij. **¶** Pro quo est notandū q̄ aliquid  
est magnum & non parū & aliquid est parū & non  
magnum: aliquid autē est simul magnum & parū. Le  
lum enī est magnum & non parū. quando nihil est ma  
ius eo: numerus binarius est parū & non magnus: ter  
narij autem est magnus & parū. magnus respectu bi  
narij & parū respectu quaternarij: similiter medietas  
alicuius continui est parū respectu totius & magna respe  
ctu sue medietatis. & sic patet q̄ nihil est minus mundo si  
cet aliquo mundus sit maior. similis nihil est minus sapiēs  
q̄ deus: licet aliquo ente deus sit magis sapiēs. **¶** Ex  
quo patet q̄ ista consequentiā non valet. a. est malus. b.  
igitur. b. est minus. a. nec econtra. **¶** Contra istam respon  
sionē arguitur sic. mundus est maior sua medietate in p̄  
positione dupla igitur in proportione maioris inequalitatis  
sed proportio maioris inequalitatis est habitudo maioris  
ad minus igitur medietas mundi est minor mundo. Si  
militer duorum ad tria est proportio minoris inequalitatis  
sed proportio minoris inequalitatis est habitudo minoris  
ad maius igitur numerus ternarius est maior binario &  
per consequēs inferioris binarius est magnus. **¶** Ad istud  
argumentum responderetur q̄ cōparatio p̄dicamentū quā  
titatis potest dupliciter exponi p̄p̄ie & cōmunitē vel nō  
ita p̄p̄ie: p̄p̄ie namq; per positū cōparatū in proprie  
vero per generalissimū. Exemplum p̄mi vt. a. est maius  
b. a. est magnum & b. est magnum & nullum. b. est ita  
magnum sicut. a. Exemplum secūdi. a. est quantus & b.  
est quantus & nullum. b. est ita magnus sicut. a. p̄mo mo  
do continue locutus sum in isto libro sicut ad logicūz per  
tinet loqui. sed secundo modo loquuntur cōmuniter dis  
putantes in alioꝝ materia in qua non expedit tam sophi  
stice cauillare. Et isto modo cōceditur q̄ ternarius est ma  
ior binario: & medietas mundi minor mundo. ex quibus  
non sequitur q̄ binarius sit magnus aut q̄ mundus sit pa  
rus: sed soluz sequitur q̄ quilibet illorū est aliquantus:  
quare &c. **¶** Ad tertiuū dico q̄ sumendo numerus pro re  
bus numeratis non valet illa consequentiā. a. est numerus  
igitur. a. est aliquid capiendo proprie & stricte si aliquid: nec  
arguitur per regulam. quia si aliquid non est superius ad  
omne predicamentū nec de quolibet vnuerſaliter verifi  
cabile. nec ex hoc sequit̄ quin sit transcendens: q̄ de quo  
non est verificabile aliquid transcendens: ab eo depen  
dens & derivatum est verificabile: igitur non sequitur. a.  
est numerus vel oratio igitur. a. est aliquid: bene tamen se  
quitur q̄. a. est aliqua. **¶** Pro quo est notandum q̄